



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 173/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 28 de fevereiro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 302/19-CMV**
Vereador Franklin Duarte de Lima
Processo administrativo nº 3.823/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Municipalidade tem conhecimento da proliferação de escorpiões no referido local?
2. Quais ações a Municipalidade tem adotado visando o combate à proliferação de escorpiões?
3. Qual foi a última vez que foi feito trabalho de prevenção nessa área?
Informar data.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações prestadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO 173/2019	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
	Data/Hora Protocolo: 01/03/2019 15:22	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 302/2019	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 302/2019 Informações sobre o combate à proliferação de escorpiões na Eneh Prefeito Jerônimo Alves Corrêa.		



**PREFEITURA
VALINHOS**



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Em resposta ao Requerimento nº 302/2019, de autoria do Vereador Franklin Duarte de Lima, o qual solicita informações acerca do tema escorpiões em EMEB, essa Divisão de Vigilância de Zoonoses (DVZ) responde com o que segue:

1. A municipalidade tem conhecimento da proliferação de escorpiões no referido local?

Sim.

2. Quais ações a municipalidade tem adotado visando o combate à proliferação de escorpiões?

A medida que chegam as ocorrências de presença de escorpiões, a DVZ faz a visita ao local indicado e avaliação do caso. De acordo com o grau de complexidade de cada caso avaliado, são feitas as orientações pertinentes quanto às medidas de prevenção e controle a serem adotadas.

3. Qual foi a última vez que foi feito trabalho de prevenção nessa área?
Informar data.

A última visita da equipe da DVZ ao local foi em 06 de fevereiro de 2019.


Marli Aparecida da Silva
Divisão de Vigilância em Zoonoses
Diretora

